
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.294  63Quinta-feira, 16 DE FEVEREIRO DE 2023

R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de dez e meia (10 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o município de Cametá - 13/02 a 23/02/2023, a fim de realizar ações 
educativas no âmbito do Programa Integrar no Trânsito – Projeto “Opera-
ção Carnaval 2023”.

nome matricula
Helio Silva Granado Santos 57195389 /3

Camila Augusta Serra Furtado 80845519 /1
Marília Botelho Jaime Pernambuco 55588512/1

João Batista Maia Melo 80845609 /1
Gleydson José Miranda da Paixão 54192298 /2

Mário Diego Rocha Valente 57195478 /1
Helen Vanessa Araújo dos Santos 57198702 /1

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira.
PORTARIA Nº 382/2023-DAF/CGP, de 10 de fevereiro de 2023.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020- DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de Fundos 
constante no Processo nº 2023/2016162;
RESOLVE:
Art. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos ao servidor 
Marcos Allan dos Santos Brito, matrícula nº 57232048 /1, no cargo de 
Agente de Fiscalização de trânsito, lotado na GOFTC.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde a R$-
800,00 (OITOCENTOS REAIS) e destina-se para suprir despesas eventuais 
e de pronto pagamento durante a realização de operação de fiscalização 
de trânsito que será realizada nas circunscrições do municipio de Tailândia.
Art. 3º - A despesa a que se refere o item anterior ocorrerá por conta de 
recursos próprios e terá a seguinte classificação:
3339030-R$-400,00
3339036-R$-400,00
Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes prazos, de 
acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07/03/1964, e Instrução Normativa 
nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: No período de 25/02 à 11/03/2023.
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira.
PORTARIA Nº 410/2023-DAF/cgp, de 13 de fevereiro de 2023.
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/2016301;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de quatorze e meia (14 e 1/2) diárias aos servi-
dores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Be-
lém para o município de Santa Bárbara no período de 25/02 à 11/03/2023, 
a fim de realizar controle de fluxo de veículos, ações de fiscalização de 
trânsito no referido municipio, em cumprimento a cronograma de ações 
determnadas pela DTO.

nome matricula
Gilvan Veloso Cruz 57213689 /2

Sandra Paula dos Remédios Cunha de Oliveira 57202190 /1
Marcela Alexopulos Santa Rosa 57228982 /1
José Humberto Daniel Lisboa 5557135 /2

Gustavo Alex Santos de Oliveira 57226721 /1
Shirley Alessandra Soares Castanheira 57226458 /1
Roseane de Fátima Cardoso Damaso 57200357 /1

Mauro Clovis Gomes da Silva 57227318 /1
Rodolfo Rannieri Pacheco Bastos 57196573 /2

Cláudia dos Santos Menezes Almeida 57230594 /1

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira.
PORTARIA Nº 408/2023-DAF/cgp, de 13 de fevereiro de 2023.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/2011378;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de TRÊS E MEIA (03 e 1/2) diárias ao servi-
dor abaixo especificado, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o município de CASTANHAL – 14/02 a 17/02/2023, a fim de reali-
zar configuração e ativação do sistema de failover nos links de dados das 
Agências e padronização da rede local preparando a mesma para dupla 
abordagem dos links deixando a Agência com redundância ativa-passivo, 
bem como ativação de criptografia segura para o tráfego dos dados.

nome matricula
Carlos Alberto Soares Junior 55587555 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 405/2023-DAF/cgp , de 13 de fevereiro de 2023.
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/2019004
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de vinte e cinco e meia (25 e 1/2) diárias ao 
servidor abaixo especificado, referente ao deslocamento do Município de 
Belém para o município de Santana Do Araguaia – 27/02 à 24/03/2023, 
a fim de , ministrar treinamento do sistema renainf para os servidores do 
órgão de trânsito do município de Santana do Araguaia/Pa.

nome matricula
José ribamar silva lima 773492/3

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira.

Protocolo: 906030
PORTARIA Nº 411/2023-DAF/CGP, DE 13/02/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/2015496;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de nove (09) diárias a servidora abaixo especi-
ficada, referente ao deslocamento do Município de Belém para os muni-
cípios de Dom Eliseu – 06 e 07/03/2023, Paragominas/Belém – 08/03 à 
10/03/2023, Capanema 20/03 e 21/03/2023, Bragança/Belém – 22/03 à 
24/03/2023, a fim de acompanhar a equipe de inspeção às CIRETRANS dos 
municipios acima descritos em cumprimento ao cronograma de operações, 
inspeções, correições e visitas previstas no Palno Anual de 2023, PORTA-
RIA Nº 02/2023-CGD/DIVERSAS/DETRAN, DOE nº35.254 de 12/01/2023, 
consoante com a consonante com a consecução do PPA 2020-2023.

nome matricula
Jucirene Silva de Araújo 55585884 /2

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e financeira
PORTARIA Nº 416/2023-DAF/CGP, DE 13/02/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/2015384;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de quatro e meia (04 e 1/2) diárias a servido-
ra abaixo especificada, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o município de Santa Izabel do Pará – 06 e 074/02/2023, Castanhal/
Belém – 08 à 10/02/2023, a fim de realizar visita as CIRETRANS dos mu-
nicipios acima citados em cumprimento ao cronograma de visitas previstas 
no plano anual de de 2023, PORTARIA Nº 02/2023-CGD/DIVERSAS/DE-
TRAN, consonante com a consecução do PPA 2020-2023.

nome matricula
Jucirene Silva de Araújo 55585884 /2

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e financeira
PORTARIA Nº 399/2023-DAF/CGP, DE 13/02/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/2016664;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município 
de Belém para os município de Alenquer – 27/02 à 04/03/2023, Óbidos – 
05 à 10/03/2023, Monte Alegre – 11 à 15/03/2023, Oriximiná/Belém – 16 
à 28/03/2023, a fim de realizar fiscalização semesteral dos veículos cedi-
dos para as prefeituras municipais, e solicitação de documentação e pro-
cedimentos para o licenciamento anual 2023 nos municipios acima citado.

nome matricula
Helton Victor Pantoja da Costa 5893826 /1
Murilo Avanir da Silva França 57191860 /1

Flávio Corrêa Sodré Filho 57176577 /2

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e financeira
PORTARIA Nº 400/2023-DAF/CGP, DE 13/02/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/2016598;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de treze e meia (13 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Tucuruí 
para o município de Breu Branco no período de 08 à 21/02/2023, a fim de 
desempanhar suas atividades funcionais, em Operação de Fiscalização de 
Trânsito, em cumprimento a programação da DTO no referido municipio.


